
ZPRAVODAJ - DOPIS
                                                                 PROSINEC 2020

                                                 Hezké vánoční svátky,
                                                ať máte čas na pohádky, 
                                                ať se na Vás štěstí směje,
                                                ať Vás láska stále hřeje.
                                    Ať Vás úspěch provází i v roce 2021, který přichází.

                                         Přeje výbor ČZS SZO PELARGONIE                                           



Alena

OTEVŘENÝ DOPIS PRO VŠECHNY MILOVNÍKY MUŠKÁTŮ A JEJICH PĚSTITELŮ.

Nezvyklá doba vyžaduje nezvyklá jednání. A tak to je i letos. Ten kdo tvrdí, že ho omezení 
způsobená karanténními opatřeními proti nepřátelskému víru nezaskočila, s největší 
pravděpodobností nemluví pravdu. A tak to bylo i v našem „Muškátovém společenství“.

A to jsme měli notnou dávku štěstí. Pokud je mi známo, choroba se nám zatím vyhnula a doufám, 
že to tak i vydrží. Máme přeci jenom nějakou tu imunitu ze substrátů a pobytu na vzduchu získanou
a to nějaký virus jen tak nepřekoná. Navíc jsme zvyklí poslouchat rozhodnutí vedení vlastní 
organizace, tak posloucháme i hygieniky. A určitě se v našem věku i tak trochu bojíme.

Bohužel jsme se nemohli tentokrát sejít na výborové schůzi nazývané „Dořezná“, protože je na 
zakončení řízkování, a tím pádem jsme nepřipravili Zpravodaj. Proto mne napadlo provést nějakou 
změnu a dostáváte do ruky tento dopis, který vlastně bude panelovou, výborovou, jednostrannou 
diskusí. Aspoň se nebudeme svářit. Toto rozhodnutí je pouze moje, tudíž nepovinné, ale vstřícně 
dobrovolné. Ber, jak ber!   

                                                                                     Loděnice                                              

Advent klepe na dveře, Silvestr se už chystá a Nový rok je v posledním šestinedělí, čas bilancovat a 
plánovat. Co se mi povedlo? Zatím čile žiji, i když tak jako každý s občasnými poruchami čilosti. 
Už asi deset let končím s muškáty, tak jsem jich asi tisíc neřízkovala a zatím se jim vede. Studuji 
pěstování stromkových na kmínku a zdá se, že by to mohlo jít. Opět jsem „vyšlechtila výběrem“ 
nějaké HELY, ale mám pocit, že pod mnoha jmény mám jednu jedinou a tak příští rok musím udělat
revizi. Jestli tedy s muškáty neskončím. PETREI mne zbláznil do „Zonarcticů“ , a tak jsem letos 
sebrala nějaká semínka z cíleného šlechtění. To bude bomba!!! Na zahradě jsme postavili nový 
altánek a upravuji zahradu na to, aby se zde dalo vystavovat i příště. Mám štěstí, protože pořád je co
dělat.

O zhodnocení spolkové činnosti se určitě rozepíše Petr, o financích Jirka a o gratulace se postará 
Fialinka. Několik námětů do příštího roku, se kterými se asi dá počítat: Výroční členská schůze 
13.3., odpoledne sázení v Kozolupech, Burza v Botance 28.-.30.5., Loděnice 18.6.- 4.7., Lysá???, 
ostatní??? , Zavírání vrat 28.8., Dořezná 30.10. to je jen nápad, ostatní se přidají.

Takže, aby to nebyl román: co bylo dobrého, to si zapamatujeme, co stálo za nic, na to zapomeneme
a pokud to jen trochu půjde – respektujme se i nadále jako do teď.

Petr

I přes nepříznivé okolnosti z důvodu pandemie covid-19 jste nás letos mohli najít na třech již dost 
profláknutých akcích.První byla Muškátová burza, kterou každoročně pořádáme ve spolupráci s 



Botanickou zahradou hl. m. Prahy. Přípravy na tuto akci byly dosti hektické, protože až několik dní 
před termínem konání nám bylo na 100% potvrzeno, že můžeme akci uspořádat. Samozřejmě to 
bylo podmíněno dodržováním přísných hygienických opatření – roušky, dezinfekce, rukavice… 
Obávali jsme se, že zájem o naše přebytky bude tentokrát mizivý, ale opak byl pravdou. Milovníci 
muškátů nás i tentokrát navštívili v hojném počtu. Někteří se přišli jen pokochat, případně s námi 
prohodili pár vřelých slov. Většina návštěvníků si ale samozřejmě chtěla odnést domů nějakou 
novinku, což se doufám i přes omezenější nabídku všem podařilo.                                                  

 Březen – 1. sázení                                                                                  …... foto z internetu

Další akcí byla výstava Loděnický muškát. Na několik let byla tato velmi oblíbená akce přesunuta 
do Kozolup, kde jsme měli k dispozici veliký fóliovník. Krytý prostor byl sice velkou výhodou, ale 
z důvodu výrazně horší dopravní obslužnosti této obce a také na žádost mnoha návštěvníků jsme se 
nakonec rozhodli tuto výstavu vrátit do místa jejího vzniku – Loděnice u Berouna. Naší milované 
předsedkyni Aleně toto rozhodnutí přineslo mnoho bezesných nocí, kdy přemýšlela nad tím, co je 
potřeba všechno udělat pro spokojenost návštěvníku. Realizace těchto myšlenek samozřejmě 
obnášela i velkou fyzickou námahu. Úpravu zahrady, na kterou by si mnozí najmuli nějakou firmu, 
zvládla Alena vlastními silami. Letos sice nedosáhla návštěvnost takové výše, jako tomu bývalo v 
předchozích letech, ale i tak splnila své očekávání. Nejen my, ale i návštěvníci si pochvalovali 
především téměř rodinnou atmosféru a mnozí si mimo příjemného zážitku odnesli i nějakou 
rostlinku.                                                                                                                                                 

Poslední naší letošní společnou akcí byla účast na výstavě Květy v Lysé nad Labem. Na výstaviště 
jsme již tradičně dovezli dvě plné dodávky exponátů. Bylo pro nás velkým zklamáním, že naše 
expozice byla umístěna do poměrně tmavého prostoru, i když jsme požadovali umístění do blízkosti
prosklené části haly. Dalším faux pas bylo umístění nádob s převislými muškáty do expozice, která 
měla znázorňovat moře. Pravděpodobně si ten, kdo expozice navrhoval, popletl muškáty s nějakými
chaluhami. I přes tyto přešlapy měla naše expozice u návštěvníků úspěch a mnozí nešetřili chválou. 
Jako vždy se tu samozřejmě našlo i pár takových, kteří řekli, že všechny takové muškáty mají; 
případně mají takové muškáty, které my nemáme; jedna paní dokonce tvrdila, že měla modrý 
muškát, který jí zašel, ale ona by ho znovu chtěla… Takovým lidem se někdy těžko vysvětluje, že 
nikdy nemůžeme vystavit všechny druhy a kultivary, které máme ve sbírkách, protože třeba nejsou 
momentálně ideálně nakvetlé, nebo to, že modrý muškát ve skutečnosti neexistuje, protože muškáty
nemají gen pro modrou barvu.

Závěrem tohoto stručného shrnutí našich letošních akcí děkuji (určitě jménem všech) naší 
předsedkyni Aleně Heinrichové, protože výstava Loděnický muškát by se bez jejího úsilí vůbec 
nekonala a také naše expozice na výstavě Květy by byla mnohem skromnější. Převážná část rostlin 
pocházela právě ze sbírky Aleny, my ostatní jsme přispěli výrazně menší měrou. Álo děkujeme a 
moc si tvé práce vážíme! Díky i za to, že po nás někdy „šlapeš“ a nutíš nás k nějakým výkonům .



Jirka   

Bylo to napínavé, mnohdy jsme dolovali optimismus z netušených záhybů našich muškátových 
duší, Covid 19 nás pronásledoval, děsil a otravoval, ale nezdolal. Navzdory situaci jsme vždy našli 
odvahu a odhodlání jít dopředu a plnit, co jsme si předsevzali. Podařilo se nám zrealizovat 
rozhodující momenty naší pěstitelské práce. Sice nám odpadly některé plánované akce, ale ten 
zbytek se podařil nad očekávání dobře. Přátelé, na nás nejlépe působila téměř totální absence 
fňukání nebo remcání a jako pohlazení na duši bylo každé setkání s vámi se všemi. Podařilo se nám 
zrealizovat přebytky našich výpěstků a vytvořit si základ pro financování naší činnosti v další 
sezoně. Jak jistě již všichni víme, ČZS má stále problémy s dotační politikou ze strany Ministerstva 
zemědělství. Prostě zdroje nám jsou omezovány, ale díky nápadům naší šéfové Alenky se nám daří 
naplňovat mošničku uspokojivým způsobem. Vyúčtování dotace nám zkomplikoval Covid hlavně 
tím, že se najednou změnily všechny termíny. Opravdu poslední den před uzavřením provozovny 
kopírování se podařilo zkopírovat podklady pro vyúčtování dotace a vyúčtování včas předložit na 
ústředí ČZS. Už máme i zpětnou reakci, podařilo se nám zapomenout do vyúčtování předložit jeden
cesťák. No, obratem ruky bylo napraveno. Tak, moje milé kamarádky a kamarádi, doufejme, že nám
přežijí řízkovanci, porostou semenáčky, že v březnu 2021 dokážeme zorganizovat naší VČS, že se 
nám podaří první krok k další úspěšné sezóně a že se pořád dokážeme mít obyčejně lidsky rádi. 

Naďa

Zdravím všechny pelargonisty

Je těžké psát po Aleně, Petrovi a Jiřím, kteří již vyčerpali a důkladně popsali všechna 
témata.Nejsem příznivcem dlouhého slohového vypravování. Mohu jen shrnout náš společný rok 
2020, který byl přes všechna pandemická omezení nakonec docela úspěšný.Byl nám alespoň 
umožněn prodej v Botanické zahradě, do kterého se zapojili všichni aktivní členové Alča, Petr a 
Petr, Robert, Eva, Jiří s Maruškou, Mária, Fialinka, Jarmila a Já. Tři dny jsme obohacovali zájemce 
o informace o našich výpěstcích. Počasí nám docela přálo a nebýt covidového omezení s 2 m 
rozestupy a rouškou na ústech, dalo by se hovořit o pohodové a příjemné akci jak pro nás, tak i pro 
návštěvníky.V letošním roce se pořádala výstava pelargonii v Loděnici u Ing. Aleny Heinrichové.S 
přípravou výstavy měla Alena hodně práce. Její krásně divokou zahradu se rozhodla upravit. 
Prořezala suché a staré keře, vyplela a zkulturnila výsadbou azalek a rododendronů Nakonec se ji 
podařilo udělat kouzelné místo k výstavě, která měla úspěch. Chci jí poděkovat za její úsilí a práci, 
kterou s tím vším měla.V červenci jsme zakončili poslední výstavou v Lysé nad LabemI přes 

          Foto z internetu                                             Květy Lysá nad Labem



všechny pandemické komplikace návštěvnost byla, ale velmi omezená než v předchozích letech.Do 
konce roku se bohužel přes všechna nařízení už nemůžeme setkávat.

Z internetu.....

Pelargonie není jen krásná barevná květina, která rozzáří každou domácnost. Jde navíc o rostlinu, 
jejíž léčivé vlastnosti bychom neměli podceňovat. Pokud pěstujete v oknech muškáty a kocháte se 
pohledem na jejich pestré květy, pak vězte, že po přečtení tohoto článku o nich budete uvažovat i 
jinak než jen jako o okrasné květině.

Podívejme se tedy, jaké léčivé účinky tato zázračná rostlina má.

Nachlazení.  K léčbě kašle vložte do jednoho litru vody hrstičku listů pelargonie a vařte deset 
minut. Vykloktejte opakovaně hrdlo a symptomy nachlazení budou pryč. Odvar z muškátových listů
můžete také nakapat do nosu pomocí kapek a rýma se stane minulostí.

Krevní tlak.  Chcete-li normalizovat krevní tlak, přiložte si na zápěstí muškátové listy.

Zánět středního ucha.   Při zánětu středního ucha vyždímejte z listů šťávu, srolujte lístek a vložte 
si ho na noc do ucha.

Zuby. Bolesti zubů se zbavíte přiložením lístku na bolestivé místo.

Záněty.  Muškát v sobě má antibakteriální vlastnosti, které zabíjejí stafylokoky vyvolávající 
zánětlivé onemocnění.

Ekzémy.  Esenciální olej z pelargonie má blahodárné účinky na kůži – léčí ekzémy a vyrážky.

Šedý zákal.  Šťáva z pelargonie může léčit šedý zákal v raných stadiích. Nakapejte si ji do očí a 
zlepší se vám i vidění.

Ploténky.  Obklad z listů pelargonie odstraňuje bolesti spojené s degenerativním onemocněním 
plotének a zánětem sedacího nervu.

Vlasy.  Pelargonie se používá také v kosmetice. Umyjte si vlasy vývarem z jejích listů a ušetříte si 
tak problémy s vypadáváním vlasů.

                                                                                                            
….foto z internetu                                        ….. muškáty v paneláku                                                           Fialinka

                                 Šťastný a pohodový rok 2021 !!!


